

Số /KH-SKHCN

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 734-KH/BCSD ngày 25/12/2024 của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về thực hiện Kế hoạch số 293-KH/TU ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 734-KH/BCSD ngày 25/12/2024 của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện Kế hoạch số 293-KH/TU ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo (gọi tắt là Kế hoạch số 734-KH/BCSD), Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 734-KH/BCSD như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ, chất lượng, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp, nội dung tại Kế hoạch số 734-KH/BCSD của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp và nội dung Kế hoạch số 734-KH/BCSD ngày 25/12/2024 của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Tăng cường công tác tuyên truyền về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Thực hiện tuyên truyền Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 293-KH/TU ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí

thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 734-KH/BCSD ngày 25/12/2024 của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân tỉnh Lai Châu triển khai thực hiện Kế hoạch số 293-KH/TU ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên trang thông tin của Sở tại địa chỉ <http://skhcn.laichau.vn>.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định mới, sửa đổi của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tới toàn thể lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động và các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh.

Cập nhật các thông báo về TBT, tin cảnh báo của các nước thành viên WTO lên trang thông tin của Sở tại địa chỉ <http://skhcn.laichau.vn> để các sở ban ngành và tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết thực hiện.

Phòng, đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tích cực tham gia hoàn thiện chính sách, pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng

Tham gia, góp ý các chính sách, pháp luật về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa; dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật.

Tiếp tục rà soát thực hiện đơn hóa tối đa các thủ tục hành chính về tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

Triển khai truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa; hỗ trợ xây dựng chương trình đảm bảo đo lường từng bước xây dựng cơ sở dữ liệu về hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn phương tiện đo theo quy định để tăng cường vai trò quản lý nhà nước và phục vụ nhu cầu của tổ chức, doanh nghiệp.

Phòng, đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Bộ trí lãnh đạo, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn: Quản lý nhà nước về đo lường; nghiệp vụ về Truy xuất nguồn gốc, mã số mã vạch, nghiệp vụ thanh tra về Tiêu chuẩn đo lường chất lượng; nghiệp vụ về Giải thưởng chất lượng quốc gia; nghiệp vụ về TCVN, quy chuẩn kỹ thuật ISO, TBT và kiểm định viên.

Phòng, đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và

Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước cho công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Đẩy mạnh hoạt động nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa tỉnh Lai Châu (Kế hoạch số 3319/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh) cho các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Hỗ trợ các hộ kinh doanh, tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tăng cường công bố chất lượng sản phẩm, hàng hóa phù hợp theo quy chuẩn kỹ thuật quốc gia, tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn quốc tế và đặc biệt là công bố tiêu chuẩn cơ sở.

Thực hiện kế hoạch đào tạo, tập huấn và bồi dưỡng để tiếp tục chuẩn hoá đội ngũ chuyên gia về đo lường, kiểm định viên; tập trung phát triển đội ngũ chuyên gia tư vấn xây dựng chương trình đảm bảo đo lường theo Đề án ban hành kèm theo Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Duy trì, nâng cấp hạ tầng trang thông tin <http://laichau.smartgap.vn> theo hướng đồng bộ, hiện đại kết nối Công thông tin truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa quốc gia tại địa chỉ <http://truyxuatnguonoc.gov.vn> để hỗ trợ truy xuất nguồn gốc xuất xứ, bảo vệ thương hiệu, uy tín các sản phẩm, hàng hóa của các hộ kinh doanh, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện, duy trì kiểm định, hiệu chuẩn theo quy định các chuẩn đo lường đang quản lý đảm bảo độ chính xác và tính liên kết với chuẩn đo lường Quốc gia.

Phát triển, nâng cao năng lực của Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp đăng ký sử dụng mã số, mã vạch, truy xuất nguồn gốc và tham gia Giải thưởng chất lượng Quốc gia.

Phòng, đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và Trung tâm Kiểm định và Phát triển khoa học công nghệ.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Thực hiện thanh tra, kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với sản phẩm, hàng hóa, các phương tiện đo trong sản xuất, sử dụng, nhập khẩu, lưu thông trên thị trường theo kế hoạch hàng năm đã được duyệt; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Tiếp tục đầu tư trang thiết bị, công cụ, phương tiện, thiết bị kiểm tra phục vụ công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Nâng cao công tác phối hợp trong thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực: Chuyên

ngành tiêu chuẩn đo lường chất lượng; An toàn vệ sinh thực phẩm; Ban chỉ đạo 389 tỉnh;... để tránh chồng chéo trong quá trình xử lý vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

Phòng, đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng và Thanh tra Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Hội nhập quốc tế về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Tích cực cập nhật các thông báo Hiệp định về hàng rào kỹ thuật trong thương mại (*gọi tắt là Hiệp định TBT*) của Tổ chức thương mại thế giới (WTO), tin cảnh báo của các nước thành viên WTO để triển khai hướng dẫn các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tuân thủ các điều ước, các thoả thuận quốc tế có liên quan mà Việt Nam tham gia.

Phòng, đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm nghiên cứu và tổ chức quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

2. Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tổng hợp, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; chấp hành chế độ báo cáo sơ kết, tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định.

3. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng những khó khăn, vướng mắc, đề xuất sửa đổi bổ sung kế hoạch cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT, TĐC.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Tuấn

